53. Plura in his displicent. Primum Prudentium admodum senem Romam venisse non liquet: nam quis annum invenire poterit, quo S. Cassianum invenisset? quis asserere audeat tunc primum aut Romam petivisse, aut forum Cornelii vidivisse? Quod vero Prudentius cum Symmacho contendere veritus sit, id solum pertinet ad singularem Prudentii modestiam, qui Symmachi eloquentiam suæ longe præponebat (b). Falsum item est, Symmachum, cum a S. Au-

(b) In præfat. lib. ii advers. Symm.:

Sum plane temerarius,
Qui doctis mihi conscius,
Quam vitæ in tenebris ago,
Pupim credere fluctibus
Tanti non timeam viri:
Quo nunc nemo disertior
Exultat, fremit, intonat,
Venisque eloqui tumet:
Cui mensare facillimum est
Tractandæ indicem ratis,
Ni tu, Chris e potens, manum
Dextro nemiue porrigas.

judice esse relinquendam, quam alterutri parti adjudicandam. Sed quod multi alii fecerunt, ut rationes hinc inde allatas exponerent, et inter se conferrent, id a nobis, quoniam hic locus maxime proprius est, non prætermittitur; qua de controversia duas dissertationes editas fuisse admonebo, alteram cujus meminit Jo. Albertus Fabricius, alteram hispanice a cl. Emmanuele Risco tom. XXXI Hisp. sacr. eruditissime conscriptam (a).

19. Ahi, qui Prudentii Vitam in Dictionariis et Bibliothecis exararunt, similiter in ejus patriam accurate inquisierunt, quorum omnium primus dicitur fuisse Aldus Manutius Romanus, qui in editione operum Prudentii de certo oppido unde ortus esset Prudentius cepit quærere, quanquam Cæsaraugustani jam ante in suo breviario Prudentium sibi arrogabant (V. num. 54). Reliqui editores et commentatores breviter eandem controversiam attigerunt. Petrus Mantuanus, ut singularem opinionem astrueret, fuisse in ea quæstione versatus est in opusculo *Advertencias a la Historia del P. Mariana*. Eundem Marianam et repperit, Lupercius et Bartholomæus Leonardo Argensola, nobile par fratrum, pro Cæsaraugusta Prudentii patriam decernunt (b). Petri Mantuani et Lupercii Leonardi rationes diluere conatus est Thomas Tamayo de Vargas in defensione Hispanice historice Joannis Marianæ. Præterea Martinus Carrillo in Historia S. Valerii episcopi Cæsaraugustani, edit. 1615, et Ludovicus Diez de Aux in præfatione versionis hispanice Hymnorum Prudentii Cæsaraugustam ejus patriam fuisse contendunt. Disceptatoribus de Prudentii patria merito adjungendi sunt Nicolaus Antonius Biblioth. Vet. Hisp. lib. II, cap. 10, et Baillius in Diction. Crit. verbo, *Prudence*.

20. Silentio non est prætereundus Joannes Petrus Ludw'g, cujus cognomen Rodriguezius in Bibl. Hisp. maluit reddere *Luis*; qui Vitam Prudentii scorsum edidit mense Martio 1692, recusam tom. II Opusculorum Miscellorum ejusdem Ludewigii, col. 494, Halæ Magdeburgicæ an. 1720, ubi eam legi, quamvis Fabricius annum editionis 1719, locum Halam Saxoniæ dicat, nisi duplex sit editio. Igitur etsi magnum non esset operæ pretium, tamen tanta hac contentione impelli possem, ut de Prudentii patria disputem, eoque etiam magis, quia eadem

(a) Primam illam non vidi; sed Fabricii verba de ea afferam (ex *Bibl. Lat. Vet. edit. Venet. 1728 tom. II, cap. 2 lib. IV*): *De Calagurri Nascica, Vasconum, Prudentii patria diatribam auctore G. L. exhibet Diarium literarium Hüllense Germanice editum, Neue Bibliothek xxvi, p. 475*. Arbitror, dissertationis, seu diatribæ ejus scopum esse, probare Prudentii patriam fuisse Calagurrim, quæ Calagurris Nascica olim appellabatur, postea Calagurris Julia a Julio Cæsare. De qua vide Garsam Loaisa Collect. Conci. Hisp. pag. 159, et Ferrarii Lexicon, post Stralionem, Plinium, et alios. Plinius lib. II, cap. 3, Calagurritanos appellari *Nascicos* tradit, sed aliam fuisse hanc Calagurrim, cujus hodie ne vestigia quidem supersunt, opinatur Ludovicus Nonius cap. 90 Hisp., quem consule.

(b) Duas Lupercii epistolas, unam Bartholomæi,

opera nonnullis Prudentii carminibus lumen aliquod affunderetur. Antequam vero duas illas sententias expendam, in quas maxime auctores sunt divisi, alias minus celebres opiniones in examen revocabo. Georgius Fabricius (*Præfat. Comment. in hymnos quosdam Prudentii*) Numantinum, seu (ut recentiores) Cæsaraugustanum fuisse asserit (c). Quocumque demum loco exstiterit Numantia, non apparet certa ratio cur Prudentius Numantinus asseratur, nisi quod hæc urbs in provincia Tarraconensi sita fuerit, quod omnibus ejusdem provincie oppidis æque convenit. Opinor Fabricium ex Mela collegisse, esse urbem Numantiam ac Cæsaraugustam: nam hunc errorem eidem Melæ, quem non intellexit, Joannes Gerundensis imputavit tom. I Hisp. illust. pag. 33.

21. In opinione Petri Mantuani refutanda longior nos esse oportet, quam asperere, contra quam scriberet, Nic. Antonius redarguit loc. cit.: *Præ germana, inquit, lectione et sententia, tantum ut Joanni Mariana detraxeret, nescio quid de Salia Hispaniæ Tarraconensis juxta Cantabros flumine dictum poetæ magna in judicium imputat*. Absurdam hanc Mantuani interpretationem primum natam an. 1613 affirmat Riscus loc. cit., fortasse quia editionem opusculi Mantuani eo anno peractam viderat. Cæterum Mantuanus suis contra Marianam animadversiones jam anno 1607 divulgaverat; et quamvis primam editionem non viderim, videri aliam auctiorem Mediolanensem anni 1611, ubi certam hanc novam sententiam sibi Mantuanus adscribit.

Estas son las opiniones, que hasta hoy se han hallado de la patria de Prudencio, yo no seguire ninguna de estas dos (Inquitur de opinionibus pro Cæsaraugusta et Calagurri). Quid? si ante Mantuanum alii hanc sententiam invenerant? Tamayo de Vargas loc. cit. contendit, Mantuanum ex alia opinione, quam sua vendidit, surripuisse. Nam cum Mantuanus auctoritatem Giselini allegasset usque ad verba *Hæc vetus codex, quo ego sum usus habet, ME CALIX, prætermisit alia, quæ proxime consequuntur, unde quidam se commodam sententiam eruere posse putarunt, quod Salia Hispaniæ sit fluvius, et urbem eo nomine fuisse conjiciunt*. Neque in editione anni 1564 commentariis Giselini, neque in posteriori Weitzianis cum eisdem commentariis hæc verba inveniuntur.

Marianæ vero aliam, qua suam opinionem pro Calagurri tuetur, nuper edidit cl. Joannes Antonius Pellicer y Saforcada in opere *Ensayo de una Biblioteca de Traductores Espanoles*, ubi præmittit; *Noticia para la vida de Lupercio Leonardo y Argensola*.

(c) Numantiam, addit Ludewigius loc. cit., *ab æbre Romanis ob infinita bella urbem, hodie Amuzam dictam, non procul a Cæsaraugusta distans et notissimam esse. Imo magis persuasum est doctis, Numantiam esse urbem, quæ nunc Soria dicitur, aut aliam quæ Zamora vocatur*. Quamvis enim Pomponius Mela, lib. II, cap. 13, hæc habeat: *Urbi de mediterraneis Tarraconensi clarissimæ fuerunt Pallantia et Numantia, nunc est Cæsaraugusta*. Non tamen propterea colligas Numantiam esse Amuzam, aut aliquod oppidum non procul a Cæsaraugusta, ut cernere licet in Pallantia longe distanti.

(a). Multo vero magis rejiciendum est quod A
b R. driguez de Castro loc. cit., Prudentium
ratione Stilliconis nihil audivisse, quia ejus
ninit. Contra recte videtur judicare Riscus,
lentii virtutes ex ejus operibus colligit, quod
aque vixerit, quod semel tantum in die man-
t. Vide ejus hymnos *Ante cibum*, *Jejunan-*
esque tum libri Cathemerinon, tum Periste-

(b). Metenus nonnulla explicata sunt quæ liquido
, alia quæ in controversia sunt posita,
æ in conjecturis. Cætera, quæ certo sunt
, quanquam minus est necessarium, opus ta-
leclatere; tum ne quisejusmodi narrationes
estri Chronico, aut ex eis qui illud sunt se-
priet, quod puto fecisse Chamillardum in

parum accurata Vita Prudentii, tum ut
sibus opinionibus aut conjecturis adhæserint,
similibus fictionibus inveniendis sunt dele-
un quædam, quantum poterant et sciebant,
adate a l veris historiis comminiscabantur.

iv. Lucius Dexter cum Francisci Bivar. com-
ad annum Christi 388 sic habet: *Floret Fl.*
us patre Cæsaraugustano, matre Calagurri-
is (Salia consule) Cæsaraugustæ. Nomen FLA-
: alia inventa sunt, nisi quod natus est Salia
(c). Item ad annum 388: *Prudentius, Toletus,*
ac Cæsaraugusta in Hispania egregie guber-
dux, et habetur orator celeberrimus et poeta
Anno 400 petit Romam (d). Postremo Pru-

ditum commentitius Dexter enarrat ad annum C
udentius Roma Cæsaraugustam rediens, ad
æsaraugustanam S. Mariæ plenus dierum, et
operum, post multas pugnas cum omnibus
sui temporis habitas, tranquille moritur (e).
B. Virginis de *Columna* innuitur.

ita credebatur Horatius, qui, epist. 20, lib. 1,
s librum suum alloquitur:

nam, Janumque, liber, spectare videris:
ut prostes Sosiorum puniti, e mundus,
laves, et grata sigilla pudico,
stendi gemis, et communia laudas,
nutritus: fuge quo discedere gestis:
t emisso reditus tibi.